
quarta-feira, 26 de aGOStO de 20096
Diário OficialExecutivo  4

VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$ 609,30 

(seiscentos e nove reais e trinta centavos), perfazendo um valor 

global de R$ 3.655,80 (três mil, seiscentos e cinquenta e cinco 

reais e oitenta centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 

prevista no art. 24, inciso X da Lei federal nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, devidamente justificada no processo nº 

278246/2009 - DETRAN/PA.

DATA DE ASSINATURA: 21/08/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.

EXTRATOS dE PORTARIAS

NúmERO dE PuBLICAçãO: 23178

PORTARIA Nº 2576/2009-dG/CdRH, dE 25.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 

Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei;

R E S O L V E:

NOMEAR o senhor EURIAN SASSIM CASTRO FILHO, para 

exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Agência 

de Trânsito de Cametá.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 

26.08.2009.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2575/2009-dG/CdRH, dE 25.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 

Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei;

R E S O L V E:

EXONERAR o senhor CLEDSON DOS PRAZERES VIANA, 

matrícula 57213074/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 

Gerente da Agência de Trânsito de Cametá.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 

26.08.2009.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2513/2009-dG/CdRH, dE 20.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 

Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei;

R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, a servidora MARYLIN LIMA DE MATTOS, 

do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula 57176323/1, 

lotada na Coordenadoria do Núcleo do Sistema RENACH deste 

Departamento.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.08.2009.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2455/2009-dG/CdRH, dE 18.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 

Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e,

R E S O L V E:

RETIFICAR na Portaria 1676/2009-DG/CDRH, que homologou 

o resultado final da Comissão Especial de Avaliação de 

Desempenho – CESAD, referente ao Estágio Probatório de 

servidores deste Departamento, o cargo da servidora GESILENE 

FERNANDES TAVARES, onde se lê Auxiliar de Serviços 

Operacionais leia-se Assistente Administrativo.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2454/2009-dG/CdRH, dE 18.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 

Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e,

R E S O L V E:

RETIFICAR na Portaria 870/2009-DG/CDRH, que homologou 

o resultado final da Comissão Especial de Avaliação de 

Desempenho – CESAD, referente ao Estágio Probatório de 

servidores deste Departamento, o cargo do servidor JACÓ 

EPIFÂNIO DOS SANTOS, onde se lê Assistente Administrativo 

leia-se Auxiliar de Serviços Operacionais.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2448/2009-dG/CdRH, dE 18.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

lei,

R E S O L V E:

REMOVER, a pedido, a servidora LUCIMÍLIA DE FÁTIMA DA 

SILVA PINHEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais/03, matrícula 

3265900/1, da Regional de Trânsito de Paragominas para a 

Regional de Trânsito de Redenção.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 

20.08.2009.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2279/2009-dG/CdRH, dE 06.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

lei,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1584/2009-DG/CDRH, que 

removeu a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA E SILVA, 

Auxiliar Administrativo, matrícula 57175751/1, da Agência de 

Trânsito Belém para a Coordenadoria do Núcleo do Sistema 

RENAINF deste Departamento.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA 2512/2009-dG/CdRH, dE 20.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- detran/pa, usando de suas atribuições legais,

r e S O L V e:

Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 

Trabalho de Tempo Integral, concedida à servidora TEREZINHA 

DE JESUS NOGUEIRA DA COSTA, Professora, matrícula 

3195856/1, através da Portaria 983/2009-DG/CDRH.

Art. 2º - CONCEDER à servidora ÚRSULA ALVES NASCIMENTO, 

Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 57195462/1, 

lotada na Gerência de Pagamento e Movimentação Funcional, a 

Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 

em substituição ao servidor referido no artigo anterior, devendo 

cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto 

perdurar a necessidade de serviço.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA 2490/2009-dG/CdRH, dE 20.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- detran/pa, usando de suas atribuições legais,

r e S O L V e:

Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 

Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 

983/2009-DG/CDRH, ao servidor FÁBIO GEOVANI DA LUZ 

BARBOSA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57200291/1, 

lotado na Agência de Trânsito de Cametá.

Art. 2º - CONCEDER ao servidor FAGNER JÚNIOR SÁ MÓIA, 

Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 57195868/1, lotado 

na Agência de Trânsito de Cametá, a Gratificação por Regime 

Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição 

ao servidor referido no artigo anterior, devendo cumprir o 

expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 

necessidade de serviço.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.08.2009.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA 2479/2009-dG/CdRH, dE 19.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- detran/pa, usando de suas atribuições legais,

r e S O L V e:

Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 

Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 

983/2009-DG/CDRH, ao servidor EDSON JOSÉ MORAES 

PEREIRA, Assistente Administrativo, matrícula 57201940/1, 

lotado na Agência Belém.

Art. 2º - CONCEDER à servidora MÁRCIA HELENA SILVA DE 

SOUZA, Assistente Administrativo, matrícula 54190514/2, 

lotada na Agência Belém, a Gratificação por Regime Especial 

de Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao servidor 

referido no artigo anterior, devendo cumprir o expediente diário 

de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de 

serviço.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 

21.08.2009.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA 2478/2009-dG/CdRH, dE 19.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- detran/pa, usando de suas atribuições legais,

r e S O L V e:

Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 

Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 

983/2009-DG/CDRH, ao servidor ENRIQUE VANDER GONÇALVES 

BARBOSA, Assistente Administrativo, matrícula 57202105/1, 

lotado na Agência Belém.

Art. 2º - CONCEDER à servidora MEIRE SIMONE RIBEIRO 

MARQUES, Assistente Administrativo, matrícula 57194188/1, 

lotado na Agência Belém, a Gratificação por Regime Especial 

de Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao servidor 

referido no artigo anterior, devendo cumprir o expediente diário 

de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de 

serviço.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.08.2009.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA 2477/2009-dG/CdRH, dE 19.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- detran/pa, usando de suas atribuições legais,

r e S O L V e:

Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 

Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 

983/2009-DG/CDRH, à servidora MARCÉLIA DE JESUS LOPES 

DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 57201925/1, 

lotada na Agência Belém.

Art. 2º - CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS DE SOUSA, 

Assistente Administrativo, matrícula 57188881/1, lotado na 

Agência Belém, a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 

de Tempo Integral, em substituição à servidora referida no 

artigo anterior, devendo cumprir o expediente diário de 08:00 

às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.08.2009.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA 2476/2009-dG/CdRH, dE 19.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- detran/pa, usando de suas atribuições legais,

r e S O L V e:

Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 

Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 

1608/2009-DG/CDRH, à servidora MAIRA LEITE DIAS, 

Assistente Administrativo, matrícula 54185583/3, lotada na 

Agência Belém.

Art. 2º - CONCEDER ao servidor HUMBERTO PAULO MAURO 

FILHO, Assistente Administrativo, matrícula 57194460/1, 


